
����������	� 
������ ��������
������������
�������
����� 
������������
���
��������

�������������������
���
����������
������������������������
�����
�����

��������

������� �!"#�$� %"�� �&"�'�#"�!"##���"!(���!"#�

� ���	�
��������

������	
������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

�������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �")�"���* �)"+"��#"

�

�+��*,"�*- "+� ��##� ))"�� 	�#���*(+����")* +�#"�.��!*�%(�� �"�!"#*'"��� �/(�+� ��")("0



 

 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale”, in particolare all’articolo 3; 

Vista la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia 
di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge 
regionale 6/2006” e ss.mm.e ii. e, in particolare, gli articoli: 

- l’articolo 55 che in merito all’approvazione e al consolidamento degli atti di controllo annuale dispone 
l’applicazione, in quanto compatibili, dell’articolo 52, commi 1, 2 e 3, nonché l'articolo 53, comma 3; 

- l’articolo 52 che individua il procedimento e i soggetti coinvolti ai fini del consolidamento e 
dell’approvazione degli atti di programmazione; 

- l’articolo 53, comma 3 che dispone, ai fini di cui al predetto articolo 52, in merito alle funzioni di 
competenza dell’Azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

Richiamata la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 e ss.mm. e ii., recante “Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti” che, all’articolo 46, individua gli strumenti per 
il controllo annuale, come disciplinati dal decreto legislativo n. 118/2011; 

Vista la legge regionale 28 aprile 1994, n. 5 recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio pluriennale ed 
annuale della Regione (Legge finanziaria 1994)” in particolare all’articolo 79 rubricato Finanziamenti di spesa 
sanitaria per interventi specifici (programma 2.1.3), sulla cui applicazione è annualmente elaborata e presentata 
una specifica relazione indicata come Relazione sugli interventi ex articolo 79, commi 1 e 2, della legge regionale 
5/1994 (“Leggi speciali”); 

Visto il testo definitivo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente alla 
Commissione europea dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 30 aprile 2021 ai sensi dell’articolo 18 del 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 e approvato 
definitivamente con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021; 

Visti: 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (pubbl. in Gazz.Uff., S.G., n. 229 del 24 
settembre 2021) recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione”; 

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 321 del 11.3.2022 (“Lr 22/2019 - Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per l'anno 
2022. Approvazione definitiva”); 

- n. 1682 del 11.11.2022 (“Lr 22/2019. Piano attuativo e bilancio preventivo economico annuale consolidato 
degli enti del Servizio sanitario regionale - anno 2022. Approvazione”); 

- n. 1869 del 2.12.2022 (“Centro unico di produzione degli emocomponenti (CURPE). ridefinizione 
attribuzione funzioni. Modifica dgr 1446/2021 come rettificata dalla dgr 1965/2021”); 

- n. 1924 del 16.12.2022 (“Lr 22/2019. Piano attuativo e bilancio preventivo economico annuale consolidato 
degli enti del Servizio sanitario regionale - anno 2022. Variazione”); 



 

 

- n. 1809 del 24.11.2022 (“Dpcm 502/1995, art 1, comma 5. Determinazione per l'anno 2022 del compenso 
integrativo del trattamento economico dei direttori generali degli enti del Servizio sanitario regionale e 
criteri per l'attribuzione”); 

- n. 106 del 28.1.2022 (“L 234/2021, art 1, comma 276, dl 104/2020, art 29 e dl 18/2020, art 18. 
Rimodulazione piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa”); 

- n. 365 del 18.3.2022 (“L 234/2021, art 1, comma 276. dl 104/2020, art 29. dl 18/2020, art 18. 
Adeguamento della rimodulazione del piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa”); 

- n. 1810 del 24.11.2022 (“L 234/2021, art 1, comma 276. dl 104/2020, art 29. dl 18/2020, art 18. Piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa. Aggiornamento”); 

- n. 594 del 29.4.2022 (“Dl 34/2020, art 2. Piano per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza 
covid-19. rimodulazione interventi edili impiantistici. Approvazione preliminare”); 

- n. 723 del 19.5.2022 (“L 67/1988, art20. Accordo di programma integrativo per il settore investimenti 
sanitari, sottoscritto il 12 marzo 2013 dal Ministero della salute e dalla Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia. Modifica del quadro economico"). 

- n. 954 del 1.7.2022 (“Interventi di investimento finalizzati alla realizzazione delle case di comunità, degli 
ospedali di comunità e le eventuali opere complementari non finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”); 

- n. 1044 del 15.7.2022 (“Lr 26/2015. Appalto per la progettazione e realizzazione dei lavori di III e IV lotto 
dell'Ospedale di Udine. Finanziamento straordinario per la prosecuzione delle opere in esito all'aumento 
dei costi delle materie prime”); 

- n. 1216 del 26.8.2022 (“Dl 34/2020, art 2. Piano per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza 
Covid-19. rimodulazione interventi edili impiantistici. approvazione definitiva”); 

- n. 1291 del 9.9.2022 (“Dl 34/2020, art 2. Piano per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza 
covid-19. rimodulazione della distribuzione dei posti letto di terapia intensiva e degli interventi di 
acquisizione di attrezzature elettromedicali. Approvazione preliminare”); 

- n. 1292 del 9.9.2022 (“Lr 26/2015. Programmazione degli investimenti sul PO di Latisana e riforma delle 
dgr 1322/2014, 561/2018 e 2371/2015”); 

- n. 1484 del 14.10.2022 (“Dl 34/2020, art 1, comma 5 e dm 77/2022. Documento infermiere di famiglia o 
comunità (“il modello assistenziale in Friuli Venezia Giulia - policy regionale. Approvazione”); 

- n. 1600 del 28.10.2022 (“Lr 26/2015. Programmazione degli investimenti nel SSR per gli anni 2022-2023”); 
- n. 1803 del 24.11.2022 (“Dl 34/2020, art 2. Piano per il potenziamento della rete ospedaliera per 

emergenza covid-19. Rimodulazione della distribuzione dei posti letto di terapia intensiva e degli interventi 
di acquisizione di attrezzature elettromedicali. Approvazione definitiva”); 

- n. 1807 del 24.11.2022 (“Lr 26/2015, art 33, comma 10. Interventi di investimento non previsti nel 
programma triennale degli investimenti ed emergenti nel corso dell'anno”); 

- n. 319 del 11.3.2022 (“Accordo stralcio tra l'Assessore regionale alla salute politiche sociali, disabilità, 
cooperazione sociale e terzo settore e le OO.SS. dell'area del comparto per l'utilizzo delle risorse aggiuntive 
regionali 2022. Approvazione”); 

- n. 996 del 8.7.2022 (“Intesa sulle risorse aggiuntive regionali personale del comparto sanità - esercizio 
2022. Approvazione”); 

- n. 1155 del 5.8.2022 (“Intesa sulle risorse aggiuntive regionali del personale della dirigenza area sanità. 
Esercizio 2022. Approvazione”); 

- n. 1209 del 26.8.2022 (“L 234/2021, art 1, comma 268. Verbale di confronto regionale per la stabilizzazione 
del personale del comparto. Approvazione”); 

- n. 1208 del 26.8.2022 (“Intesa sulle risorse aggiuntive regionali area delle funzioni locali - personale della 
dirigenza professionale -tecnica e amministrativa. esercizio 2022. Approvazione”); 

- n. 249 del 25.2.2022 (“Piano strategico regionale di preparazione e risposta a una pandemia influenzale nel 
Friuli Venezia Giulia 2021-2023. Approvazione”); 

- n. 288 del 4.3.2022 (“Documento piano regionale della prevenzione 2021-2025 del Friuli Venezia Giulia. 
Approvazione”); 



 

 

- n. 550 del 22.4.2022 (“PNRR, Missione 6. Piano operativo regionale per il Friuli Venezia Giulia. Approvazione 
definitiva”); 

- n. 724 del 19.5.2022 PNRR Missione 6 componente 2 investimento 1.2 "Verso un ospedale sicuro e 
sostenibile". ricognizione della copertura finanziaria”); 

- n. 750 del 24.5.2022 (“PNRR, missione 6. Contratto istituzionale di sviluppo (CIS) per il Friuli Venezia Giulia. 
Approvazione”); 

- n. 832 del 9.6.2022 (“Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 6 salute dm 29 aprile 2022. 
Adozione linee guida organizzative contenenti il modello digitale per l'attuazione dell'assistenza 
domiciliare”); 

- n. 1686 del 11.11.2022 (“PNRR, Contratto istituzionale di sviluppo tra il ministero della salute e la regione 
Friuli Venezia Giulia. Proposta di modifica ai sensi dell'art 13 del contratto istituzionale di sviluppo”); 

- n. 1896 del 7.12.2022 (“PNRR m6. dm 77/2022. Programma regionale dell'assistenza territoriale. 
Approvazione preliminare”); 

- n. 1923 del 16.12.2022 (“PNRR, Contratto istituzionale di sviluppo tra il Ministero della salute e la Regione 
Friuli Venezia Giulia. proposta di modifica ai sensi dell'art 13”); 

- n. 2042 del 29.12.2022 (“PNRR m6. dm 77/2022. Programma regionale dell'assistenza territoriale. 
Approvazione definitiva”). 

Preso atto che ARCS ha approvato, con decreto del Direttore Generale di ARCS n. 135/2022 trasmesso alla 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità con nota prot. n. 0025063 del 30 giugno 2023, proposta di 
documenti per il consolidamento degli atti relativi al controllo annuale dell’esercizio 2022 del Servizio sanitario 
regionale costituita da: 

- documento di Proposta alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità di “Consolidamento degli 
atti relativi al controllo annuale esercizio 2022 del SSR”, contenente una “Relazione sullo stato di 
attuazione del programma consolidato del Servizio sanitario regionale - Anno 2022”; 

- documento di Proposta alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità di “Relazione sugli 
interventi ex art. 79 – commi 1 e 2 L.R. 5/1994 ‘Leggi speciali’ “; 

- documento di Proposta alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità di “Modello LA 
consolidato”; 

- documento di Proposta alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità di “Vincoli gestionali”; 

Atteso che, il Servizio economico-Finanziario della Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità, ha preso 
atto della proposta trasmessa da ARCS, l’ha valutata e ha provveduto ad integrare gli atti contenuti nella proposta; 

Vista la diversa tempistica con la quale gli enti hanno provveduto ad acquisire i pareri obbligatori dei propri Collegi 
sindacali e ad approvare con formale atto i propri bilanci per l’anno 2022, con il conseguente differimento 
temporale della procedura successiva finalizzata all’approvazione del bilancio consolidato per il medesimo esercizio; 

Accertato, in ordine alle attività di verifica demandate agli organi istituzionali, che tutti i Collegi sindacali degli Enti 
del SSR, in esito all’esame dei bilanci e rendiconti relativi all’esercizio 2022, hanno espresso parere favorevole 
all’approvazione degli atti esaminati; 
 
Accertato che il bilancio consolidato consuntivo 2022 del SSR evidenzia un risultato d’esercizio positivo pari a Euro 
1.447.595,00; 
 
Preso atto che, non sussistendo perdite d’esercizio nel SSR nell’esercizio 2022, in attuazione dell’articolo 30 del 
d.lgs. n. 118/2011 i risultati positivi d’esercizio permangono nella disponibilità degli Enti del SSR con 
accantonamento da effettuarsi da parte di ciascun Ente in apposita riserva di patrimonio netto denominata 
“Riserve da utili di esercizio destinati a investimenti” e da utilizzare nel rispetto della legge regionale n. 26/2015; 
 
Precisato, quindi, che gli allegati al presente provvedimento riferiti al Bilancio consolidato consuntivo per 
l’esercizio 2022, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale quali atti relativi al controllo annuale, sono i 
seguenti: 
 

1) “Bilancio d’esercizio consolidato del Servizio sanitario regionale - Anno 2022” (Allegato 1); 



 

 

2) “Bilanci d’esercizio aziendali. Modalità di destinazione dei risultati economici positivi ed ulteriori 
prescrizioni - Anno 2022” (Allegato 2); 

3) “Rendicontazione attività finalizzate/delegate dalla Regione (“sovraziendali”) – Anno 2022” (Allegato 3); 
4) “Modello CE COVID consuntivo consolidato - Anno 2022” (Allegato 4); 
5) “Modello CE UCRAINA consuntivo consolidato - Anno 2022” (Allegato 5); 
6) “Relazione annuale sullo stato di attuazione del programma consolidato del Servizio sanitario regionale - 

Anno 2022” (Allegato 6); 
 

Precisato che si sottopone alla Giunta regionale la “Relazione sugli interventi ex articolo 79, commi 1 e 2, della 
legge regionale n. 5/1994 (‘Leggi speciali’) - Anno 2022” redatta da ARCS e che dà conto delle attività svolte dagli 
Enti nell’anno 2022 negli interventi citati, relazione che si allega sub Allegato 7); 
 
Tutto ciò premesso, su proposta dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, 

 
La Giunta regionale, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi dell’articolo 55 della legge regionale 

n. 22/2019 e del richiamato articolo 32, comma 7, del decreto legislativo n. 118/2011, il bilancio 
consolidato di esercizio del Servizio sanitario regionale per l’anno 2022, comprensivo della Relazione 
annuale sullo stato di attuazione del programma consolidato del SSR, composto dai seguenti documenti, 
costituenti parte sostanziale e integrante del presente provvedimento: 
• “Bilancio d’esercizio consolidato del Servizio sanitario regionale - Anno 2022” (Allegato 1); 
• “Bilanci d’esercizio aziendali. Modalità di destinazione dei risultati economici positivi ed ulteriori 

prescrizioni - Anno 2022” (Allegato 2); 
• “Rendicontazione attività finalizzate/delegate dalla Regione (‘sovraziendali’) – Anno 2022” (Allegato 

3); 
• “Modello CE COVID consuntivo consolidato - Anno 2022” (Allegato 4); 
• “Modello CE UCRAINA consuntivo consolidato - Anno 2022” (Allegato 5) 
• “Relazione annuale sullo stato di attuazione del programma consolidato del Servizio sanitario 

regionale - Anno 2022” (Allegato 6). 
 

2. Di prendere atto in ordine alle attività di verifica demandate agli organi istituzionali, che i Collegi sindacali 
degli Enti del Servizio sanitario regionale, in esito all’esame dei bilanci e dei rendiconti relativi all’esercizio 
2022, hanno espresso parere favorevole all’approvazione degli atti esaminati. 
 

3. Di prendere atto della “Relazione sugli interventi ex articolo 79, commi 1 e 2, della legge regionale 
n. 5/1994 (‘Leggi speciali’) - Anno 2022”, documento allegato alla presente deliberazione sub Allegato 7. 

 
4. Di accertare che il bilancio consolidato d’esercizio del Servizio sanitario regionale per l’anno 2022 

evidenzia un risultato d’esercizio positivo pari ad Euro 1.447.595,00, da destinare ad accantonamento in 
apposita riserva di patrimonio netto denominata “Riserve da utili di esercizio destinati a investimenti” di 
ciascun Ente e da utilizzare nel rispetto della legge regionale n. 26/2015. 

 
         IL PRESIDENTE 
    IL SEGRETARIO GENERALE 


